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ÖSTERGÖTLANDS HEMBYGDSBLAD 

Utkommer med fyra nummer per år och ges ut av  

Östergötlands Hembygdsförbund, till vilket 97 

föreningar med runt 18 000 medlemmar är anslutna. 
 

Tidningen ges sedan 2016 ut digitalt och får  

distribueras fritt till alla medlemmar i förbundet.   

Tidningen finns även för fri nerladdning från  

förbundets hemsida www.hembygd.se/ostergotland.  

Ansvarig utgivare 

Rolf Pettersson (förbundsordförande) 

Härna Åland, 590 76 Vreta kloster 

Tel: 073-346 49 04  

E-post: rolf.k.bpettersson@telia.com 
 

Utkommer 

omkring 15/3, 15/6, 15/9, 15/12 
 

Manusstopp 

12/3, 12/6, 12/9, 12/12 

 

Välkommen med textbidrag, foton och annonser!  

Materialet skickas (e-postas helst) till kansliet.  

Redaktionen förbehåller sig rätten att redigera texter 

och bilder. 

   

 INNEHÅLL: 

 

Ordföranden har ordet             

Torbjörn Köhl mottog kulturhistoriepriset 

Gemytligt årsmöte i Yxnerum  

 

Historierik byvandring mellan Kårby - Fossala 
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      Ordföranden har ordet

S ommaren kom tidigt i 

år med rekordvärme 

och uteblivet regn. Kom-

mer det att bli lika varmt 

och torrt fortsättningsvis 

liknande 2018? Ingen vet, 

trots superdatorer slår ofta 

prognoserna fel. Förr 

fanns det spågubbar som 

tittade i fiskfenor, men det 

blev heller inte så träffsäkert. Vi får hoppas att det 

trots allt blir en vad vi kallar ”normal” sommar.  

A ktiviteterna har varit många för förbundet 

under våren. Det har hållits Riksstämma i 

Halmstad 12-14 maj. Östergötland representera-

des där av Birgitta Hertin och undertecknad. 

Stämman inleddes på Halmstad slott med väl-

komsttal av landshövding Brittis Benzler och ord-

föranden för Hallands Hembygdsförbund, Bo 

Westman. Därefter var det mingel i slottsträdgår-

den. Dagen fortsatte sedan med ett seminarium 

om kulturarbete med föredrag av riksantikvarien 

Joakim Malmström, antikvarien Inger Lundberg 

från Örebro läns museum och SHF:s generalsek-

reterare Jan Nordwall. 

P å lördagen hölls stämmoförhandlingarna. 

Anna-Karin Andersson omvaldes som för-

bundsordförande, och nya i styrelsen blev Johan 

Brinck, Ängelholm och Peter Backenfall, Herr-

ljunga. Avgick gjorde Sven Jensén, Broby och 

Karin Malmsten, Åminne, Värnamo. På kvällen 

var det Hembygdsfest på Tylösands strandhotell. 

Där delades priset till Årets hembygdsförening ut. 

Det tillföll Ströms hembygdsförening i Jämtland  

Motiveringen var bl.a. att de gör mycket för  

bygdens småbarnsfamiljer och uppmärksammar 

den samiska kulturen.  

Kvällen bjöd på en fantastisk solnedgång i havet. 

Vem som äger strandhotellet behöver man inte 

undra över. Det lyste ”Gyllene Tider” i neon-

bokstäver på väggarna, och namnet Per Gessle är 

väl inte helt obekant för de flesta? Söndagens 

bussresa gick till världskulturarvet Grimetons 

Radiostation. Kommande stämma 2024 hålls i 

Gävle. Mer om stämman finns att läsa finns på: 

www.hembygd.se/shf/riksstamman-i-halmstad-

2023. 

I  år är det många föreningar som firar jubileum. 

Vi på förbundet brukar ju uppvakta firande 

föreningar som fyller jämna 10-tal med ett jubile-

umsdiplom. Jag och Ann-Kristin Eriksson var 

nyligen hos Vårdsberg, som firade 50 år (se sid 

14). Hällestad fyller 100 år och har Hembygdens 

dag den 29 juli (se sid 15). Ringarum fyller 90, 

liksom Vånga. Vreta kloster fyller 80 och firar i 

Drabbisdal, Berg 22 juli. Det var bevisligen 

många föreningar som bildades under första hälf-

ten av 1900-talet.  

Vår traditionella hembygdsturné för landshöv-

dingen skulle vi ha arrangerat den 26 juni. Tyvärr 

har vi tvingats ställa resan in p.g.a. att landshöv-

dingen är sjukskriven. Vi får se fram emot nästa 

års turné i stället. Det som jag vet inte är inställt, 

är sommaren. Gör gärna en egen hembygdsturné 

och besök ett par föreningar!  

 

     Jag önskar Er alla en skön sommar!  

Rolf Pettersson 

Hembygdsförbundet var på plats på 
riksstämman i Halmstad.  
Foto: Birgitta Hertin 

https://www.hembygd.se/shf/riksstamman-i-halmstad-2023
https://www.hembygd.se/shf/riksstamman-i-halmstad-2023
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Torbjörn Köhl mottog kulturhistoriepriset 
 

D en 30/5 förrättades utdelningen av årets kultur-
historiepris till minne av Olof Skoglund. Priset 

delades ut för fjärde gången och gick i år till Torbjörn 
Köhl, kapellmästare i Linköpings domkyrka. Prissum-
man är 100 000 kr. Det handlar alltså om ett stort pris. 

 

Torbjörn Köhl är bördig från Linköping och är utbil-
dad i bland annat Stockholm och Bremen. Han har 
medverkat i många orkestersammanhang, som till ex-
empel: orkestrar i Paris, Köln, Köpenhamn och i Lon-
don (The Proms). I Sverige märks hans deltagande i 
Drottningholms Barockensemble, Östgöta Barock och 
Corona Artis, den senare är en barockensemble från 
Göteborg. Torbjörn Köhl har en stark pedagogisk ådra 
och är även verksam som dirigent och föreläsare.  
 

O lof Skoglunds stiftelse motiverar att Torbjörn 
Köhl tilldelas priset för hans stora engagemang 

för det östgötska kulturarvet och för hans musikaliska 
bredd, som sträcker sig från populärmusik över till 
folkmusik och medeltida ballader till klassisk musik 
och kyrkomusik. Han har med stor entusiasm och 
kompetens gjort viktiga insatser för att uppmärksamma 
östgötska tonsättare och äldre musik från Linköpings 
stift. 
 
Olof Skoglunds stiftelse stöder och inspirerar till verk-
samhet inom kultur och historia i Östergötland, med 
särskilt fokus på stiftarens hembygd (Risinge). Stiftel-
sen ger ekonomiskt stöd till organisationer och institut-
ioner, verksamma i länet, som Linköpings universitet, 
Östergötlands museum, Vadstena-Akademien, Kungl. 
Musikaliska Akademien, Östgöta Gille i Stockholm, 
Finspångs församling och Risinge hembygdsförening. 
Stiftelsen bidrar även till personliga stipendier. 
 

F örslag till mottagare av priset bereds av en särskild 
prisnämnd med personer som har egen kunskap 

om Östergötlands historia och kulturliv under ledning 
av Elisabeth Nilsson, förutvarande landshövding i  
Östergötland. 

Torbjörn Köhl tar emot priset från 
Elisabeth Nilsson. 

Text & bild: Hans Nilsson, ÖHF 

Gemytligt årsmöte i Yxnerum 

Hembygdsförbundet höll sitt årsmöte 15 april på hembygdsgården 

Salfvedal, med ca 40 deltagande. Yxnerums Hembygdsförening stod 

som värdar. Magnus Lindbergh gav deltagarna en historisk bild av före-

ningen samt dess nuvarande verksamhet. Albin Lindqvist från Östergöt-

lands Arkivförbund berättade om Borkhults säteri. Conny Sandberg från 

Sveriges Hembygdsförbund ledde mötet, som innebar en del nya namn i 

styrelsen En ängasoppa med baconfräs till lunch och en gårdsvandring 

efteråt satte perfekt punkt för dagen. 

Text & bild:  
Jesper Ström, ÖHF 
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S amlingen var vid lagårdsplan i Kårby där drygt 30 

personer hade mött upp. David Bergman berät-

tade där om bakgrunden till att familjen Bergman 

kunde börja arrendera gården 1993 och sedan köpa 

den 2001. Han berättade även hur jordbruket bedrivs 

där, samt om olika nya byggnationer som tillkommit 

sedan dess.  

Därefter delades deltagarna upp i två grupper. I den 

ena visade och berättade Camilla Davidsson, änka 

efter Peter Bergman, om alla fina målningar av konst-

när Åke Liljeson i huvudbyggnaden från 1930-talet 

som visade olika arbeten och scener från den tiden. 

I den andra gruppen berättade Sigrid Näslund, från 

den tidigare ägarfamiljen, om gårdens äldre historia 

där hon även visade några äldre kartor. Hon berättade 

och visade också den fina gamla loftgångsboden från 

1600-talet som hon och maken Lars har som sommar-

bostad. 

Härnäst intogs medhavd fika i Kårbys magasin, där  

Nils-Holger Carlson sedan berättade om Fossalas 

historia som tillhörde hans familj under i stort sett 

hela 1900-talet. Sedan begav sig sällskapet till Fossala 

där Pernilla Fahlström berättade om huvudbyggnaden 

som hon och maken Magnus köpte i början av 2000-

talet.  

D ärefter visade Karin Olofsson som med sin make 

hade köpt en tidigare arbetarbostad på gården, 

det gamla magasinet i Fossala där hon har sin kera-

mikverkstad. Vi fick även bese trädgårdarna och njuta 

av den fantastiska utsikten ut över Boren bort  mot 

Kristberg på andra sidan vattnet. 
 

    Text: Carl von Essen. Bild: Marina Krig 

Historierik byvandring mellan 
Kårby – Fossala 

Den 25 maj anordnade Ask –Ekebyborna 
Hembygdsförening en byvandring i de  
centrala trakterna strax söder om sjön  
Boren i Motala kommun.  

Sigrid Näslund  (tv) guidar grupperna vid 
Kårby gård. 

Visning av trädgårdarna vid Fossala. 
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V älkomna till Kulturfestival –  

Amerikadagarna 27-30 juli! 

Ett brett utbud av evenemang kommer fin-
nas under fyra fullspäckade dagar i både 
Kinda och Ydre och vi hoppas på en härlig 

och hjärtlig stämning! 

Vartannat år sedan 2009 har Amerikaveckan i 

Kinda-Ydre arrangerats – en vecka med mäng-
der av aktiviteter med anknytning till den 

svenska emigrationen till Nordamerika som 
startade på allvar med Peter Cassels avresa från 

Kisa i maj 1845. 

Andrew Peterson, vars dagböcker var avgörande 
för Vilhelm Mobergs utvandrarepos, utvandrade 

från Sjöarp i Ydre 1850. 

Amerikaveckan har under åren bjudit på ett 

blandat program med föreläsningar, konserter, 
teater, guidningar och mycket annat i både 

Kinda och Ydre kommuner. Inför 2023 görs ett 

omtag och Amerikaveckan blir Kulturfestival - 

Amerikadagarna 27-30 juli. 

Vi satsar på mångkultur och dagens migration, 

men glömmer för den delen inte bort emigrat-
ionen till Nordamerika. Det kommer att bli ett 

lika innehållsrikt och spännande program med 
invigning i Kisa och avslutning i Ydre.  

Kontakterna med New Sweden/Fairfield i 
Iowa, där Peter Cassel och hans sällskap slog sig 
ner, och Carver County i Minnesota, där 

Andrew Peterson byggde sitt nya liv, fortsätter 
än idag. En del i dessa kontakter är ett ung-

domsutbyte där två svenska ungdomar får resa 
till USA och två amerikanska ungdomar besö-

ker Sverige. 

Musik, mat, teater, släktforskning är bara några 

av evenemangen och underhållningen som er-

bjuds under festivalen. Varmt välkomna! 

HELA PROGRAMMET FINNS ATT LÄSA 

PÅ DENNA SIDA: 

Följ även flödet på vår Facebooksida: 

I vår bygd utvandrade många till  

Amerika ... 

Det finns två föreningar som berättar 

historien. Läs mer under respektive länk: 

Andrew Petersson sällskapet i Asby, Ydre 

Peter Cassel sällskapet i Kisa, Kinda 

https://www.ydre.se/destinationydre/kulturfestival---amerikadagarna-2023
https://www.facebook.com/Amerikadagarna
https://andrewpeterson.se/
https://www.facebook.com/petercasselsallskapet/
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Sök Elstöd för företag och föreningar hos Skatteverket! 

Företag med uttagspunkter i elområde 3 och 4 kan nu ansöka om  

elstöd hos Skatteverket. Som företag räknas exempelvis enskilda  

näringsidkare, aktiebolag, handelsbolag och föreningar.  

Sista dagen att söka är den 25 september 2023. Stödet gäller fram-

tida kostnader hos företag men beräknas utifrån elförbrukningen 

mellan 1 oktober 2021-30 september 2022.  

 

LÄS MER OCH ANSÖK PÅ DENNA SIDA: 

Finansiellt stöd? Ta hjälp av Sveriges Hembygdsförbund! 

 

 

 

 

 

 

 

För att ha möjlighet att göra verklighet av sina 

idéer behövs det oftast pengar. Det finns olika 

sätt att få snurr på föreningens ekonomi, hur  

föreningen kan ansöka om bidrag och stöd för att 

kunna finansiera verksamhet eller ett projekt.  

På webbsidan nedan hittar ni information som 

hjälper föreningen eller det regionala hembygds-

förbundet att hitta rätt bidrag och lyckas med er 

ansökan. 

Inom kort kommer även information om hur  

föreningen kan utveckla den egna finansieringen 

för att få mer pengar i kassan.  
 

LÄS MER HÄR: 

https://www.skatteverket.se/foretag/drivaforetag/statligtstod/elstodtillforetag.4.48cfd212185efbb440b298f.html
https://www.hembygd.se/shf/finansiering
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E n synnerligen välorganiserad Kulturarvsdag hölls 

inne på friluftsmuseet Gamla Linköping den 23 

maj, med en väl inprickad väderlek i form av sol och 

svala brisar. Ett 40-tal deltagare samlades vid scenen i 

Folkparksteatern, där Karin Lövgren, verksamhetsut-

vecklare, Kulturarv Östergötland och Carola Sand-

grim, programansvarig på Östergötlands museum  

hälsade alla välkommen och berättade om sin verk-

samhet och pedagogiska arbete.  

Museichef Tina Karlsson From gav sedan en presen-

tation av Gamla Linköping och hur friluftsmuseet  

levandegör och lär ut materiellt och immateriellt kul-

turarv. Museet kom till efter andra världskrigets slut 

för att rädda och bevara gamla träbyggnader. Man har 

ett antal museivärdar som är väldigt interaktiva med 

besökare och turister, samt även fem anställda skåde-

spelare som blåser liv i miljöerna. 

Ola Uhrqvist, lektor i pedagogik vid Linköpings Uni-

versitet berättade om ”Samskapade hållbarhetsberät-

telser” - ett sätt att utforska hur människor och natur 

tillsammans formar kulturlandskapets livsmiljöer.  

Ola visade hur han undervisar elever och förskolebarn 

att lära sig både hållbarhet och historia med hjälp av 

en rapportsmodell som tagits fram vid universitetet. 

V iktoria Ahlin, och Anita Ekermann, dramapeda-

goger från Norrköpings stadsmuseum intog  

dramatiskt scenen härnäst. Med hjälp av trumma och 

trälur fick de alla åskådare på fötter, med armarna i 

vädret i en unison, stridsropsliknande hyllningsrit till 

jord och natur. De båda pedagogerna arrangerar till 

vardags ett bronsåldersspel i rollspelsform för skol-

elever, som illustrerar och återger scener ur de många 

hällristningar som finns runt Norrköping. För varje 

speltillfälle bygger de ett nytt ”läger”.  

Efter lunchen delades besökarna in i tre mindre grup-

per för en trippel rundvandring i Gamla Linköping. 

Vid Ryttartorpet Tidstorp berättade verksamhetsle-

dare Lotta Jerndal om torpets historia innan grupper-

na skildes åt för att rotera mellan platsbesöken.  

På Kryddbodtorget berättade byggnadsantikvarie  

Jessica Åkeson om byggnadernas historik och materi-

al - allt från färgvalen till tak, fönster och fasader. 

Levande kulturarv i Gamla Linköping 

Text & bild: 
Jesper Ström 

Gamla Linköpings gatuteater bjöd både på skrönor och historiska berättelser 
från svunna tiders Linköping under vårens Kulturarvsdag 23 maj. 

Anita Ekermann  och Viktoria Ahlin underhöll 
publiken med delar av ett bronsåldersspel. 
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I nne på Rådmansgatan informerade Tina Karlsson 

From om förberedelserna av gatu- och byggnads-

miljöer inför sommarsäsongens evenemang Tidernas 

sommar.   

Ett av besöksmålen är ett skomakeri som håller på att 

iordningsställas enligt autentisk gammal interiör. 

Samma sak sker med en forna tiders bostad i samma 

huslänga, där man bygger och återskapar en fiktiv 

fattigmiljö från det gamla ”Lortsverige” år 1938, där 

en familjs vardag ska återspegla denna tid i historien.  

A rkeolog Johan Levin från Östergötlands mu-

seum tog därefter grupperna med på en spän-

nande vandring i Vallaområdets förhistoriska kultur-

landskap, inte långt från Linköpings universitet. 

Gravfält och fornlämningar från så långt tillbaka som 

200–300-talet finns på många platser i Vallaskogens 

naturreservat och dess böljande grönområden. Det var 

nog inte många som på förhand kände till att Sveriges 

äldsta bevarade brödbit är från samma tidsålder och 

hittades på Vikbolandet! 

En välkommen eftermiddagsfika bredvid det gamla 

bankkontoret på Kryddbodtorget förfriskade deltagar-

na inför dagens sista punkt, där medlemmar ur Gatu-

teatern uppenbarade sig i sekelskiftesklädsel och tog 

över scenen på torget. Med stor inlevelse i rollerna, 

bjöd teatergruppen på gamla tiders skvaller som illu-

strerade vardagslivet för vanligt folk i staden, blandat 

med dramatisering av historiska händelser, bl.a. om 

den ökända branden i Linköping år 1700 som för-

störde mer än halva staden, när drängen Sven Nils-

sons häst sparkade omkull en tänd lykta i ett stall.  

Teatern fortsatte entusiastiskt sin föreställning längs 

kullerstensgatorna där både skomakare och skvaller-

tanter fick komma till tals i skådespelarnas gestalter. 

Kulturarv Östergötlands verksamhetsutvecklare tillika 
arrangör Karin Lövgren avrundar Kulturarvsdagen och 
tackar för allas aktiva deltagande. 

Arkeolog Johan Levin berättar om fynd 
bland gravfälten i Vallaskogstrakten. 

Gatuteatern stod för både lärorik och 
dråplig underhållning. 

Det gamla Lortsverige återskapas inför  
Tidernas sommar.   
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  TA DEL AV HÖSTENS ÖSTGÖTADAGAR 2-3 SEPTEMBER! 

Östgötadagarna är sedan 2001 ett uppskattat evenemang i den 
närproducerade matens och landsbygdens tecken.  

Första helgen i september varje år arrangeras höstens Östgötada-
gar - en form av öppet hus på landsbygden. I samband med detta 
utses 3 priser - Konsthantverkaren, Landsbygdsstipendiaten och 
Östgötadagsbakverket. Pristagarna får ta emot pris av Region  
Östergötland och delas ut på Linköpings slott strax innan Östgöta-
dagarna drar igång. 

Tillsammans skapar vi en unik helhet som marknadsför hela Östergötland under samma 
tak för att öka försäljningen av lokala produkter under hela året. Med hjälp av karta och 
flaggor hittar man vägarna till gårdsbutiker, handelsträdgårdar, matproducenter, gallerier, 
bondgårdar, hembygdsgårdar, hantverkare och mycket mer.  

Besökaren har ett helt smörgåsbord att välja bland. Östgötadagarna erbjuder något för alla! 

Varmt välkomna att både deltaga eller besöka! 
 

Se hela evenemangsprogrammet på denna länk:   

RAÄ:s Kulturarvsdagen 8-10 september 

I år firas Kulturarvsdagen 8–10 september med temat ”Levande kulturarv”. Alla 

föreningar som vill kan som vanligt medverka med lokala eller digitala aktiviteter 

med koppling till kulturarv och kulturmiljöer. Det går förstås bra att delta med  

aktiviteter redan under fredagen och lördagen, så att så många besökare som 

möjligt får tillfälle att uppleva kulturarvet vid lokala arrangemang över hela  

landet. Det är gratis att medverka och ni väljer själva om ni vill delta under en, två 

eller alla tre dagarna! 

Läs mer om Kultur-
arvsdagen på denna 
länk: 

Östgötadagarna 

https://www.oshttps:/www.ostgotadagarna.se/sv/evenemang-ostgotadagarna-2-3-september-2023/
https://www.raa.se/evenemang-och-upplevelser/kulturarvsdagen/
https://www.raa.se/evenemang-och-upplevelser/kulturarvsdagen/
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https://nordic-design-och-forlag.se/
mailto:forsakring@hembygdsforbundet.se
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H embygdsförbundet i Östergötland fick nyligen en 

högst välkommen tillökning i gemenskapen när 

Rönö Bygdeförening blev förbundets 96:e medlem  

tidigt i våras. Lördag den 20:e maj gjorde därför för-

bundet ett välkomstbesök till föreningen ute på södra 

Vikbolandet för att både beskåda och höra om nykom-

lingens verksamhet.  

Lolita Nilsson, Conny Passmark och Kerstin Sundquist 

välkomnade förbundet på bygdegården med öppna  

armar och bjöd först på en delikat lunch bestående av 

hemlagad jordärtskockssoppa. Sedan berättade man 

intressant historik och inledde visningen av bygdegår-

den, den alldeles intilliggande Rönö kyrka, samt hem-

bygdsgården Segerbo någon kilometer bortåt vägen. 

R önö Bygdeförening bildades så nyligen som 2020 

efter en sammanslagning av Rönö Hembygdsför-

ening (grundad 1952), Rönö Bygdegårdsförening och 

Rönö Sportklubb. Verksamheten består av tre sektioner: 

Bygdegårdssektionen, Hembygdsgårdssektionen och 

Aktivitetssektionen. Med sina 280 medlemmar täcker 

man nästan in hela den blygsamma befolkningen på 

drygt 200 fasta boende på orten.  

Bygdegården är fd Rönö Kyrkskola, vilket syns tydligt 

i byggnadens planering och struktur. Med sin gamla 

läsesal och välutrustade kök utgör den nu en utmärkt 

lokal till uthyrning av evenemang. Dessförinnan hette 

gården Rönö Kungsgård, med anor bakåt till 1730-talet. 

Rönö kyrka med sin lilla men historiefyllda kyrkogård 

har anor ända till 1500-talet, men den nuvarande bygg-

naden stod färdig 1642. En hög, fristående klocksta-

pel står som en vakande jätte i mörkrött trä precis intill 

kyrkan. 

F örutom den egna hembygdsgården har föreningen 

även restaurerat slottsruinen vid bygdegården, 

vårdkasen på Lönshuvud och Djupviksstugan. Uppgif-

ter om bebyggelse, verksamheter och näringar under 

forna tider har insamlats och sammanställts. Doku-

mentationen finns tillgänglig både i hembygdsgården 

och bygdegården. Man har också nyligen införskaffat 

ett kyrkstall beläget precis nedanför kyrkan. 

En av huvudpunkterna för föreningen i nuläget är för-

beredandet av en ny festplats nära hembygdsgården 

Segerbo. Anledningen är följande: Mellan 1923 till 

2022, så hölls midsommarfirandet alltid vid en stor 

festplats i Skälläng. Men ifjol sade markägaren upp det 

gällande avtalet med föreningen, som dittills hade möj-

liggjort att man kunnat arrangera firandet där.  

Hembygdsförbundet välkomnade Rönö Bygdeförening  

Text & bild: Jesper Ström 

Lolita Nilsson,  ordförande i Rönö  Bygdeförening, hälsar hembygdsförbundets Rolf Pettersson  (tv) 
och Ann –Kristin Eriksson  (th) välkomna till Rönö Bygdegård. 

Mången historia ryms på Rönö kyrkogård. 
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Föreningen förlorade med detta ett viktigt kulturminne, 

och upprördheten var stor. Föreningen bet dock ihop 

och arbetar nu intensivt för att skapa en ny festplats, 

där bygdens 100-åriga midsommardagstraditioner kan 

bibehållas. Ett flertal byggnader ska flyttas, och därför 

har man förberett mark, där träd och vegetation röjts 

undan så att festplatsen förhoppningsvis kan stå redo 

för ett rejält firande lagom till midsommar 2024.  

V id Segerbo hembygdsgård består byggnaderna av 

en liten låg stuga, den s.k. hembygdsstugan, en 

loftbod samt en tvättstuga som iordningställdes 1995 

för visning av gamla ting, samt en gammal eldstad för 

tvättbyk. En äldre, aningen gisten lada på en närlig-

gande bergsknalle ingår också i gården, men är ännu 

inte färdigställd. 

I direkt anslutning till den lummiga hembygdsgården 
har föreningen även anlagt en stor damm med guldfis-
kar som lyckats överleva vintern. Då och då kan man 
till och med få en skymt av vattensnokar glida runt i 
vattnet som omringar en mini-ö, i vad som känns som 
ett riktigt litet eget ekosystem.  

När det så dukades fram till det avslutande eftermid-

dagsfikat vid bordet på Segerbos gårdsplan, slöt flera 

föreningsmedlemmar upp för att göra sällskap. 

Rönö Bygdeförening är en förening med stora ambit-

ioner, massor av aktiviteter – och inte minst trevliga 

människor och stor gästfrihet. Förbundet är verkligen 

glada över att ha fått dem som medlemmar! 

Conny Passmark berättar om aktiviteter och pla-
nerad upprustning vid hembygdsgården Segerbo. 

Fika och trevligt erfarenhetsutbyte i det 
gröna, hembygdsfolk emellan. 

 

Boka in SF Vuxenskolans höstkurser redan nu! 
Studieförbundet Vuxenskolan är en ständig resurs för samverkande  

föreningar på alla nivåer, och anordnar utbildningar och cirklar inom flera 

olika ämnesområden. Detta är en del av höstens kommande innehåll: 

•  Digital marknadsföring & kommunikation 

•  Samtal om styrelse– och föreningsutveckling 

•  Ledarskapsutbildning — leda utan att vara chef 

•  Valberedningsutbildning  

Hela höstens kurs-

katalog kan laddas 

ner härifrån: 

https://www.sv.se/avdelningar/sv-ostergotland/foreningar/hembygdsforbund/
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Lördag 17 juni så firade 

Vårdsbergs Hembygdsför-

ening nära Linghem utanför 

Linköping sin 50-årsdag.  

Hembygdsförbundet gästade för 

att gratulera. Där berättade ord-

förande Johan Thorén om före-

ningen och Anders Isaksson  

visade föreningens gamla soldat-

torp Hagaberg med alla sina 

samlingar. 

Kisa Mässingssextett spelade 

musik och det serverades kaffe, 

korv och grillades hamburgare. 

Det anordnades tipspromenad 

och utställningar av bland annat 

gamla traktorer till beskådan.  

Hembygdsförbundets ordförande 

Rolf Pettersson överlämnade 

sedan ett traditionsenligt gratu-

lationsdiplom till Johan Thorén. 

 

Rolf Pettersson & Jesper Ström 

Vårdsbergs Hbf fyllde 50 år 

Hembygdsförbundets Rolf Pettersson (tv) överlämnar gratu-
lationsdiplom till Johan Thorén, ordförande i Vårdsbergs Hbf. 
Foto: Ellinor Collins  

Hembygdsförbundet välkomnar 

Gistad Hembygdsförening som  

den 97:e medlemsföreningen i 

förbundsgemenskapen! 

Gistad Hbf blir även förbundets 

yngsta förening, bildad 2022. 
 

SE FÖRENINGENS HEMSIDA HÄR: 

 

Hantverksmarknad  

lör 15 juli kl 10-16! 
 

Hembygdsgården, Ekebyborna Gamla 

prästgård. 

Upplev den genuina natursköna miljön 

runt prästgården, med sjön Boren intill. 

Hantverkare förevisar och säljer sina 

alster.  

Hembakat kaffebröd serveras och kan 

avnjutas i trädgården. 

Lotteri med fina hantverkspriser. 

 

Varmt välkomna hälsar  
Ask-Ekebyborna  

Hembygdsförening 

http://gistad.net/
https://www.hembygd.se/ask-ekebyborna
https://www.hembygd.se/ask-ekebyborna
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Välkommen till en fikaträff på Medevi Brunn ons 28 juni! På plats får du hand-

fasta tips på tänkbara aktiviteter att anordna i samband med Riksantikvarie-

ämbetets kulturarvsdagar 8–10 september 2023. 

Lokalen är röda salongen i Societeten och tiden kl. 10.00-12.00. Ingen föranmälan krävs.  

Arrangör är Kulturarv Östergötland, Östergötlands museum, i samarbete med Västra Ny  

hembygdsförening och Medevi Brunn. 

Programpunkter 

Karin Lövgren, verksamhetsutvecklare Kulturarv Östergötland, berättar om Riksantik-

varieämbetets kulturarvsdagar. 

Västra Ny hembygdsförening berättar om deras erfarenheter kring medverkan på Kultur-

arvsdagen samt om kommande arrangemang. De kommer även med tips och idéer! 

Madeleine Öberg, Västra Ny hembygdsförening, håller i en visning av Medevi Brunn. 

Har du frågor? Välkommen att kontakta verksamhetsutvecklare Karin Lövgren på:  

karin.lovgren@ostergotlandsmuseum.se eller 013-23 03 04. 

Om Kulturarvsdagen 

"Kulturarvsdagen är Riksantikvarieämbetets årliga evenemang där lokala arrangörer med-
verkar och bjuder in allmänheten till hundratals olika kulturarvsarrangemang från norr till 
söder i hela landet. Årets tema är Levande kulturarv. Det kan till exempel handla om att 
medverka med aktiviteter för att öka medvetenheten om renoverings- och odlingstekniker, 
beredskap för klimat- och miljöförändringar, utvecklingen av digitala initiativ, dela tradit-
ioner, hantverk och andra färdigheter och att lyfta fram goda exempel från det förflutna som 
gör att vi kan lära av historien idag." 

Inbjudan från Kulturarv Östergötland 


